ESTADO DO CEARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICAPUi

Secreta ri a de Go ve rn o - Assesso rid I u ríd i ca ',$;C.anuí
PROJETO DE LEI NO OO3I2O23, DE í4 OE FEVEREIRO DE2023.

DISPÔE SoBRE REPASSE À essOclaçÃO GRUPO DE

DESENVoLVTMENTo Do ruRrsmo em lcapuí (cDTUR),

cNpJ: í1.339.088/000í-97, e OÁ OUTRIS pROV|OÊNCnS.

O PREFEITO MUNICIPAL OE rcAPUi, RAIMUNDO LACERDA FILHO, no uso de Suas

atribuiçóes legais ê consütucionais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu

sanciono a seguinte LEI:

Art. 1'. Fica o Poder Executivo Municipal, por meio da Secretaria de Cultura e Turismo,

autorizado a repassar o valor total de R$ 20.900,00 (20 mil e novecentos reais), em

parcela única, à Associaçáo Grupo de Desenvolvimento do Turismo em lcapuÍ, CNPJ:

1 I .339.088/0001-97.

§ ío O repasse de que trata o caput visa à promoção da política de desenvolvimento

c,omunitário do turismo e da cultura, especificamente, paÊ a ÍealizacÃo do BLOCO DO

JUMENTO ELETRICO 2023.

§ 2o O valor relativo ao repasse objeto do caput deste artigo deverá ser realizado após a

PreÍeitura Municipal de lcapuí e Associação Grupo de Desenvolvimento do Turismo em

lcapuí, CNPJ: 11.339.088/0001-97, firmarem entre si Termo de Convênio especíÍico,

acompanhado do devido plano de trabalho, obedecendo-se os prazos e valores já

descritos.

Art. 2o A entidade beneficiada com os repasses deverá apresentar até 30 (trinta) dias

após o recebimento, a prestaçáo de contas da parccla única recebida, sob pena de ter

suspensos os próximos repasses, quando for o caso.

Parágrafo Único. A prestação dê contas deverá ser Íormalizada junto à Controladoria-

Geral do Município e, concomitantemente, à Câmara Municipal de lcapuí, municiada de:

| - ofício encaminhando a prestação de contas;

ll - extrato da conta bancária para a qual foi repassado o valor descrito no caput do art.

1o, de titularidade da Associaçâo Grupo de Desenvolvimento do Turismo em lcapuí,

CNPJ: 1 í.339.088/0001 -97;

ffi
§Si

LS(',()1..\ t/
ffiffie ra

certÍo, rcâpui/cE, cEp: 62810-000 rerefone: (88) 3432-r337 | cÍ{p]: 1o.393.s93/0001-57E-mãit: prefeituràdeicapui@gmãit.com I *rr"i.i"ápri.ã.ór.Ui -'-' -' -
Av. 22 de Janeiro. no SlB3,

ESTADO DO CEARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICAPUÍ

Secretaria de Governo -AsÊssorid lurídica
,,â

""''' '',' ''' ,

tcAPul
n. Mta.Ía í. d.e,".{ú.at

lll - balancete das receitas recebidas e despesas pagas;

lV - ópia dos documentos fiscais e recibos, em nome da Associação beneficiada;

V - comprovante de recolhimento aos cofres da Prefeitura Municipal de lcapuí de saldo

não utilizado, ou oÍício solicitando a utilizaÉo do saldo;

Vl - demais condições previstas nos artigos 49 e seguintes da Lei Complementar

Municipal N'077/2019, de "15 de abril de 2019;

Art. 3o Considerada inadimplente, pelas situações previstas no art. 55 da Lei

Complementar Municipal N" 07712019, de 15 de abril de 2019, em parecer da

Controladoria-Geral do Município, o convênio estará suspenso, cabendo ao Poder

Executivo Municipal solicitar administrativa e/ou judicialmente, a sua devolução aos

cofres públicos.

AÉ.4". Náo havendo prestação de contas, bem como a desaprovação da prestaçáo de

contas, a Associação Grupo de Desenvolvimento do Turismo em lcapuí, CNPJ:

11.339.088/0001-97, deverá compor cadastro de entidades impedidas de realizar

convênios com a administração pública municipal.

AÉ.5o. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposiçÕes em

contrário.

PAçO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ICAPUí.CE, AOS í4 DE FEVEREIRO DE

2023.

RAIMUN E FILHO
P Municipal

g §à Âmiga
iI.)

Íií 6r
l-_s( ( )
\()t\ I

sí
ffifrr

I.\
)t /.

ffi
Av. 22 dê laneirc. no 5183, Certtro, Icãpuí/CE, CEP: 62810-000 TeleÍone: (88) :1432-1337 | CÍ{pr: 10.393.593/0001-57

E-mâil: pÍefeiturâdêk pui@gmail.com I wrvw.icapui,ce.goy,br